modo inundationem Nili ex idolo prædicebant
 Ægyptijs quia nimirum post aliquoties centena
 millaria ad fontes Nili ingentes conspexêre im-
 bres, quos vel natura, vel earum solertia adduxit.
 De cætero fassus Aristoteles apud Originem lib. 7.
 contra Celsum, initio. Dæmones in oraculis falli
 & fallere: imò ipse Tullius de divin. l. 2. numerat
 non pauca Apollinis fallacia edicta. Quæ omnia
 Christo Domino nato obmutuisse audacter impro-
 perat Gentilibus lib. 10. Theodoretus contra Græ-
 cos. *Nulle divinationes ad Castalias aquas fluunt, nulla
 ad Colophonium fontem, nihil prædicit liber Thestrotinus:
 nihil tripus ille Cirrhæus, Dodonæum tintinnabulum nihil
 nugatur: nihil loquitur vulgatissima illa quercus. Jacet
 Apollo, Delius, Pythius, Clarius, Didioneus, silentium est
 in Lebadia, & in Trophonij antro: obmutuit Amphilo-
 chus, Amphiaræus obmutuit, & Ammonis oraculum.*
 Falsus hoc ipsum Phorphyrius lib. de Orac. apud
 Eusebium de præparat. Evangel. lib. 6. cap. 4. cum
 dixit: *Exquisita futurorum cognitio, non hominibus
 modo, sed multis eorum DEorum incomprehensibilis. Oe-
 nomanus certè apud Græcos, uti refert Euseb. l. 5:
 de præpar. cap. 10. quàm plurima Delphici Apol-
 linois falsa adnotavit. Nesciunt itaque futura contin-
 gentia, quia neque in se possunt sciri cum nondum
 existant, neque in causa, cum qua non habent ne-
 cessariam connexionem, uti habent futura neces-
 saria. Falluntur autem & fallunt arrogando sibi
 hanc notitiam, & quod ex conjectura habent ve-
 luti scientiam affirmant, propensiones etiam no-
 stras sæpè gratia Dei, aut aliqua occasio avertit aliò:*

sæpè etiam à Providentia præpeditur, Intelligentia deterior, ne, quod constituit, & ex eo futurum prædixit, exequatur. Multa denique DEus præter communem rerum cursum operatur. Nonnunquam tamen DEus ministerio bonorum Angelorum aliqua illis denunciat. Hæc omnia docet S. Augustinus lib. 2. de Genesi ad litteram cap. 17.

XIV. De Viribus intelligentiarum circa quævis corpora.

Calefacere immediatè neminem potest, nisi applicando aliquid calefactivum: cum calor vires ejus non ingrediatur, utpotè materialis potentia. Sed potest ignem ex aere dejicere, ut fecit Jobo. Potest etiam *imbres turbines* immittere, & eorum ope ædificia diruere, *terra motus* cedere, vel in cavernas immittendo spiritum, vel latentem concutiendo, tali artificio cooperabatur duobus quæ confecta apud Indos extrabant dolia, de quibus narrat Philostratus, quorum si unum aperiretur, pluebat: si alterum, venti perflabant. Sed non potest per motum localem, ut docet S. Th. de potentia q. 16. a. 8. & 3. contra Gentes cap. 107. destruere, aut subvertere *universum*. Tum quia est pars illius; pars autem in totum non habet vires: tum quia, ut Hebr. 2. dicitur: *Non subjecit DEUS Angelis orbem terræ*. Nec potest ordinem ejus invertere neque præcipuas illius partes perturbare, aut suis locis commovere, uti nec sistere motum cœli, aut in contrarium agere: nec elementum in alium locum

locum transferre, nec efficere vacuum, siquidem conservatio universi in cohaesione partium consistit. *Nec possunt intelligentiæ corpus in instanti transferre, tum ob limitationem virtutum: tum quia motus localis instantaneus non datur. Nec corpora replicare, aut efficere penetrationem nec in distans agere, cum juxta certum naturæ movens & mobile debeant esse simul, quanquam aliàs absolute implicare hanc actionem judicavimus ut impossibilem: nec transportare possunt de extremo ad extremum non transito medio.* Quia talis motus absque rei annihilatione & reproductione imperceptibilis. *Nequeunt etiam sine interventu agentium naturalium producere ullam substantiam corpoream.* *Circa corpora verò inanimata, omnia possunt præstare quæ motu locali, aut admotione agentium naturalium præstari possunt.* Hoc modo apud Cicer. 1. de divin. cotem novacula tenuit Nævius, quia ipsa intelligentia vel cotem aliquo artificio emollivit vel ferrum induravit, vel utrumque præstitit. Echo quia motum localem consequitur utri & sonus possunt excitari à Spiritibus & ita teste Cyrillo 3. ad Julian. Pythagoram Cautus fluvius salutavit. Possunt ventos cohibere, quod refert Justin. q. 24. ad orthodox. factum ab Apollonio Thyasæo factum etiam ab Empedocle refert Clem. Alex. Strom. l. 6. c. 1. Et hoc modo sedabant tempestates maris oblatis primitiis, de quo Simplic. in Enchirid. Epicl. cap. 38. Possunt efficere ne quis inter medios imbres madeat, avertendo scilicet ab illo guttas, vel eum aliquo corpore

pore circumponendo. Et ita statuam Dianæ Cyn-
 diadis, & statuam Vestæ apud Jassæos à madore præ-
 servabant, uti est apud Polyb. lib. 16. c. 4. Possunt
aurum facere quia hoc fecerunt quidam Chymici,
 sed suprema vetat Providentia ne tam sacrâ fame
 plures mortalium trahant in perversum idcirco
 Grillandus lib. de Sortileg. c. 3. n. 9. observat, nun-
 quam auditum aut conspectum quemquam servi-
 entium dæmoni factum fuisse locupletem, eadem
 Providentia vetat, ne sigilla, aut characteres imi-
 tentur. Possunt *qualitates* venenatas spargere ita
 Tartari nebulas, tenebras, & alias pestes inducunt,
 & hoc dolo circumventi Poloni cladem illam ce-
 leberrimam passi, quando novem saccos auribus
 impleverunt. Possunt *aerem turbare*, sic earum o-
 perâ Lapitæ & Finni ventos vendunt, & Rex Sueciæ
 Ericus in eam partem vertebat ventum, in quam
 pileum; Ita Romæ teste Felto lapis in Urbem per-
 trahebatur, cum egebant pluijs, & ob id diceba-
 tur, *Petra manalis*. Non possunt *ex quolibet* facere *quid-*
libet nec per *quodvis* instrumentum *quidvis* efficere,
 aut per *quamvis* medicinam *quemvis* sanare mor-
 bum; nec rem quamvis immediatè in aliam trans-
 mutare, nec animalia perfecta sine semine produ-
 cere; neque eadem subitò imperfecta virtute &
 magnitudine deducere, quia nullum horum vir-
 tus naturalis attingit, neque possunt naturalem
 ordinem invertere, prius v. g. ponendo formam,
 postea dispositiones *neque mortuos resuscitare*, cum
 animæ illarum dispositioni non subiaceant, neque
 possunt impedire ne agens naturale omnibus ad
 agen-